



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社テクノスマート

コード番号 6246 URL <http://www.technosmart.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高橋 進

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理統括部長

(氏名) 杉野 博昭

TEL 06-6253-7200

四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日

配当支払開始予定日

平成25年12月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	4,164	△15.9	452	702.5	468	552.2	280	—
25年3月期第2四半期	4,950	△27.9	56	△91.7	71	△89.7	12	△96.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	26.46	—
25年3月期第2四半期	1.19	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	14,675	9,491	64.7	895.70
25年3月期	14,283	9,220	64.6	870.07

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 9,491百万円 25年3月期 9,220百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
26年3月期	—	4.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,000	26.3	650	35.1	650	29.4	400	38.8	37.75

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期2Q	10,821,720 株	25年3月期	10,821,720 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期2Q	224,922 株	25年3月期	224,588 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	10,596,860 株	25年3月期2Q	10,597,652 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きが実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予測は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
品目別売上高、受注高、受注残高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①経済情勢および業界の状況

当第2四半期における経済情勢は、政府による経済政策および金融緩和により景気の持直しの動きが見られました。しかし、中国をはじめとする新興国の景気の鈍化などの影響や為替変動のリスクなどの懸念もあり、実需の回復力に欠け、今後の情勢については不透明な状況で推移しました。

このような状況下、スマートフォンやタブレット端末用として光学フィルム関連塗工装置ならびにタッチパネル用の塗工装置が売上に寄与いたしました。また、今後の製品開発のためのスマートラボやパイロットコーターの受注も増えてきました。また、新興国向けの衛生材用不織布製造装置や農業用フィルムの含浸装置なども出てきました。スマートフォンやタブレット端末は、新興国を中心に勢いをもち普及がすすんでおり、当社では高機能携帯端末機器用フィルム業界、フィルム製膜などの化工機器業界ならびにリチウムイオン電池などの二次電池関連や燃料電池関連のエネルギー業界において、さらなる販売強化に取り組むたいと考えております。

②売上および損益の状況

売上高は、4,164百万円(前年同期比15.9%減)となりました。主な最終製品別売上高構成比率は、薄型表示部品関連機器が59.7%(前年同期は29.5%)、機能性紙・フィルム関連塗工機器が12.5%(前年同期は48.8%)、電子部品関連塗工機器が11.0%(前年同期は3.3%)となりました。売上高に占める輸出の割合は、54.6%(前年同期は20.3%)となりました。売上総利益は、813百万円(前年同期比116.9%増)、売上総利益率は、19.5%(前年同期は7.6%)となりました。販売費及び一般管理費は、361百万円(前年同期比13.4%増)となりました。営業利益は、452百万円(前年同期比702.5%増)、経常利益は、468百万円(前年同期比552.2%増)、四半期純利益が280百万円(前年同期は12百万円)となりました。

③受注の状況

受注高は、5,392百万円(前年同期比70.4%増)、その内輸出受注高は、1,373百万円(前年同期比1.9%減)となりました。受注残高は6,151百万円(前年同期比33.1%増)、その内輸出受注残高は、2,820百万円(前年同期比1.9%減)となりました。

個別の受注金額については、中国市場など新興国を最終需要先とした国内企業をはじめ、韓国や中国の企業向けでも大変厳しいものとなっています。品目別内訳は、スマートフォンやタブレット端末などの薄型表示部品用の光学フィルム塗工装置、タッチパネル用ハードコートフィルム塗工装置ならびにエネルギー関連部材用塗工装置が大半を占めております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債及び純資産の状況

総資産は、14,675百万円(前期末比2.7%増)となりました。これは主に現金及び預金の増加によるものです。負債は、5,184百万円(前期末比2.4%増)となりました。これは主に前受金の増加によるものです。純資産は、9,491百万円(前期末比2.9%増)となりました。自己資本比率は64.7%(前期末は64.6%)となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前第2四半期累計期間に比べ1,660百万円増加し、4,439百万円(前年同期は2,778百万円)となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、359百万円(前年同期は使用した資金2,314百万円)となりました。これは主に前受金の増加によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、39百万円(前年同期は使用した資金46百万円)となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、112百万円(前年同期は得られた資金188百万円)となりました。これは主に長期借入金の増加によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は、平成25年5月10日に発表いたしました平成25年3月期決算短信における平成26年3月期業績予想値で、変更はありません。

なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。当社の販売する設備は全て受注生産のため実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,106,424	4,539,076
受取手形及び売掛金	5,222,423	5,212,306
仕掛品	297,214	334,866
原材料及び貯蔵品	49,951	39,273
その他	126,712	120,043
流動資産合計	9,802,726	10,245,566
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	908,202	882,508
機械及び装置（純額）	364,191	286,559
土地	1,836,867	1,836,867
その他（純額）	83,617	85,133
有形固定資産合計	3,192,879	3,091,069
無形固定資産	13,340	10,107
投資その他の資産		
投資有価証券	1,002,401	1,069,060
その他	274,773	262,382
貸倒引当金	△2,300	△2,300
投資その他の資産合計	1,274,874	1,329,142
固定資産合計	4,481,094	4,430,319
資産合計	14,283,821	14,675,886
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,533,291	2,223,563
短期借入金	600,768	657,867
未払法人税等	171,116	191,763
前受金	131,852	358,903
引当金	102,183	124,641
その他	144,216	126,786
流動負債合計	3,683,428	3,683,524
固定負債		
長期借入金	257,275	355,315
退職給付引当金	527,896	550,496
資産除去債務	8,898	8,898
その他	586,066	586,066
固定負債合計	1,380,135	1,500,775
負債合計	5,063,564	5,184,300

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,003,125	1,003,125
資本剰余金	515,858	515,858
利益剰余金	6,572,391	6,810,421
自己株式	△108,383	△108,506
株主資本合計	7,982,991	8,220,898
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	212,992	246,413
土地再評価差額金	1,024,273	1,024,273
評価・換算差額等合計	1,237,266	1,270,687
純資産合計	9,220,257	9,491,585
負債純資産合計	14,283,821	14,675,886

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	4,950,701	4,164,106
売上原価	4,575,769	3,350,772
売上総利益	374,931	813,334
販売費及び一般管理費	318,600	361,298
営業利益	56,331	452,035
営業外収益		
受取利息	501	830
受取配当金	12,341	12,992
受取賃貸料	1,258	4,911
その他	6,579	3,942
営業外収益合計	20,680	22,677
営業外費用		
支払利息	3,824	5,024
その他	1,407	1,571
営業外費用合計	5,231	6,595
経常利益	71,779	468,118
特別損失		
投資有価証券評価損	32,486	—
100周年記念行事費用	14,820	—
特別損失合計	47,306	—
税引前四半期純利益	24,472	468,118
法人税等	11,834	187,700
四半期純利益	12,638	280,418

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	24,472	468,118
減価償却費	78,212	63,805
受取利息及び受取配当金	△12,842	△13,823
支払利息	3,824	5,024
投資有価証券評価損益 (△は益)	32,486	—
売上債権の増減額 (△は増加)	213,418	10,117
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△47,479	△26,974
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,260,836	△312,371
前受金の増減額 (△は減少)	248,212	227,051
その他	△25,800	103,439
小計	△1,746,331	524,387
利息及び配当金の受取額	12,842	13,823
利息の支払額	△3,824	△5,024
法人税等の支払額	△577,205	△173,314
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,314,518	359,871
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△44,689	△18,450
投資有価証券の取得による支出	△604	△14,771
投資有価証券の売却による収入	107	—
その他	△1,554	△6,146
投資活動によるキャッシュ・フロー	△46,740	△39,367
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	500,000	—
長期借入れによる収入	—	400,000
長期借入金の返済による支出	△142,309	△244,861
自己株式の取得による支出	—	△122
配当金の支払額	△168,831	△42,868
財務活動によるキャッシュ・フロー	188,859	112,148
現金及び現金同等物に係る換算差額	△123	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,172,523	432,652
現金及び現金同等物の期首残高	4,951,140	4,006,424
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,778,617	4,439,076

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

品目別売上高、受注高、受注残高

(単位：千円、%)

品目		前第2四半期 自平成24年4月1日 至平成24年9月30日		当第2四半期 自平成25年4月1日 至平成25年9月30日		(参考) 自平成24年4月1日 至平成25年3月31日	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売 上 高	塗工機械	4,826,399	97.5	3,636,277	87.3	9,094,029	95.7
	化工機械	32,390	0.7	426,194	10.2	221,825	2.3
	その他	91,912	1.8	101,633	2.5	184,566	2.0
	計	4,950,701	100.0	4,164,106	100.0	9,500,421	100.0
	内輸出高	1,003,844	20.3	2,273,028	54.6	3,508,184	36.9
受 注 高	塗工機械	2,813,302	88.9	4,330,806	80.3	7,319,326	91.3
	化工機械	267,791	8.5	963,368	17.9	512,341	6.4
	その他	83,974	2.6	98,421	1.8	184,239	2.3
	計	3,165,068	100.0	5,392,596	100.0	8,015,906	100.0
	内輸出高	1,399,367	44.2	1,373,027	25.5	4,748,951	59.2
受 注 残 高	塗工機械	4,366,286	94.5	5,299,208	86.1	4,604,680	93.5
	化工機械	242,771	5.3	835,059	13.6	297,885	6.1
	その他	13,267	0.2	17,665	0.3	20,877	0.4
	計	4,622,324	100.0	6,151,933	100.0	4,923,443	100.0
	内輸出高	2,874,846	62.2	2,820,089	45.8	3,720,089	75.6